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,s Foran-inden:  Ja, det ærede Medlem 
havde, som han sagde, en særegen Anled- 
ning til- sat komme ind paa disse Punkter 
med Hensyn til de private Forstrandsejeres 
Stilling» men det vil dog sikkert ikke være 
heldigt, . om vi i dette Qjeblik fordybe os 
altfor meget is disse Materien - 

- ,De»u ærede Ordfører har Ordet. 
홢 i 

« 3, sOrdfprerckt (Riiiiip): J  Anledning« 
af, - hvad der ex fremkommen fra det ærede 
Medlem skal jeg anføre følgende. Naar 
dette Andragende ikke er bleven trykt som 
Bilag til Betænkningen, ligger det, simpelt 
hen i, at der ikke i det anføres andre Ar- 
gumenter» for de saakaldte Sirandfogders 
Tliettigheder end de, der findes.i det«Andra- 
gendederser fremkommen fra den forstratidsv 
berettigede. »s · « . 

.Jeg skal i det væsentlige søge at holde 
mig den højtætede Formands Bemærkninger 
efterretlige»idet jeg meget beklager, at man 
først nu vil rejse dette Spørgsmaal. Det 
maa maaske. være mig tilladt at gøre nogle 
ganske faa Bemærkninger som Følge af, at 
Udvalget, hvem dettcSporgsiniial har ligget 
for, og som noje har gennemgaaet det, ikke 
har udtalt sig videre iBetænkningensderoni, 
men i det væsentlige indskrænket sig til at 
henvise- til, hvad der er fremfort fra den 
højtærede Ministers Side. Jeg mener der« 
for, at det, endskvntselvsolgelig den højtærede 
Minister, langt bedre end jeg kan stille det 
rette Forhold frem, dog er naturligt, at der 
kommer Bemærkninger frem fra Udvalgets 
Side. Jeg skal derfor bemærke, at man for 
en ForskrandsejersVedkommeiide maa skelne 
mellem hans Private, Rettigheder, som følge 

at han i sin Tid har faaet overdraget 
denne Befojelse fra Staten, og de almin- 
delige Forpligtelsen som efter Lovgivningen 
paahvile den forstrandsberettigede, enten det 
nu er Staten, eller det er den private. 
Selvfolgelig kan man ikke, fordi der eksiste- 
rer private Forstrandsrettighedety opstille et 
Princip om, at medens man for Statens 
ForstraiidsVedkommende kan forandre Lov- 
givningen i Interesse af Skibsfarten og de 
søfarende, skulle de gamle Bestemmelser blive 
staaende for de private Forstrandes Ved- 
kommende. En -privat Forstrandsejers kan 

. kun forlange, at han bliver stillet lige over 
for Lovgivningen Md Staten som For; 
stkandsejcn og jeg tror-ikke, at der i Virke- 
ligheden kan paapises noget.Eksempel«paa, 
at hans Rettigheder ere blevne gaaet for 
nær. Det atrede»Medlem henviste til, at 
disse» , saakaldte «Strandfogderc ,havde deres 
Retttghedenved Arvefæsteskodic slig derfor 
maa have samme Ret, soni den sorstrandse 

berettigede. Ja, sel-vfølgelig, men deraf føl- 
ger ikke, at de skulle have de Rettigheder, 
som ere tillagtes dem i Skøderne, nemlig ikke 
saafretnt Forstrandsejeren har overdraget 
dem større Rettighed, end han. selv var-i 
Besiddelse af. Jeg skal saaledesmrevne et 
lille enkeltstaaende Eksempel fra den omtalte 
Forstrand. Det hedder i Arvefæsteskødet: 
»Arvefæsteren er endvidere berettiget til -at 
anses som Strandfoged for den ham overdragne 
Del af Forstranden i Tilfælde af Jndstrandixp 
ger af Skibe, - hvormed levende -Folk følges« 
Naar der følger levende Folk med Skibet, 
har han aldeles intet med det at gøre. Her 
have vi et Eksempel paa, at -han- har til- 
staaet større Rettigheder, end han selv har. 
Der e r  i det hele-her ek Spil-med Ord, 
idet der tales om disse Folk som »Strand- 
fogder«. Men fordi shan gør dem til det, 
blive de det ikke. Disse Folk have faaet 
Arvesæste paa hans Forstrandsret,, hver paa 
sit Stykke; men: derfor blive d,e ikke Strand- 
fogder i den Betydning, hvori det nævnes i 
Loven- hvor Forpligtelsen jo gaar langt ud 
over den foreskrevne Gerning i den- for- 
strandsberettigedes Interesse, gaar ud paa 
at varetage særlig-d,e sofarendes Interesse, 
naar der ikke er levende Folk-der følge med. 
For at de altsaa skulle kunne agere. som 
Strandfogder med saadan Myndighed, er 
det ganske naturligt, at de skulle have Auto- 
risation, og der ligger i Virkeligheden ikke 
deri nogen Indskrænkning i Forstrandsejerens 
Ret.! Nej, disse Folk ere i Virkeligheden 
ilke Strandfogder, men de kaldes saa. De 
have dannet et Bjærgelav indbyrdes 홢»홢 
maaske et meget fornuftigt Bjærgelav 홢홢홢홢 til 
at foretage Bjcergningey og der indeholdes 
i § 4 det fornødne, sfor at dette kan blive 
bestaaende, saalænge det opfylder sin Skyl- 
dighed. Hertilskal jeg indskrænke mig med 
Hensyn til Strandfogder og Bjærgelav. 

Det forekom mig dernæst, at det ærede 
Medlem gjorde Indvending mod de ny Be- 
stemmelser om Bjærgeløn, navnlig om det 
Vederlag, Bjærgelavene skulle have. Selv- 
følgelig maa der paa den danske Kyst gælde 
ensartedc Regler om, hvorledes Bjærge- 
lonnen skal fastsættes. Har den til en Tid 
været over Vs og nu sættes til Us eller 
andet Beløb, maa det ogsaa gælde for den 
private sorstrandsberettigede Jeg tror ikke, 
man skal kunne paavise, at hverken den for- 
strandsberettigede eller de Folk, til hvem 
han har overdraget sin Myndighed, blive 
traadte for nær. , Paa et enkelt Punkt er 
der ogsaa taget fornodent Hensyn, og det 
vilde paa« et andet unkt være sket, saafremt 
ikke Udvalget der avde soreslaaet en For- 
andring i Lovsorslagey som Tinget, har til- 


